ЧГ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
Белгородской области

ПРИКАЗ

12023 г. №

О проведении межрегионального
практического семинара

В целях реализации мероприятий региональной программы «Повышение
финансовой грамотности населения Белгородской области на 2021-2023
годы», утвержденной постановлением Правительства Белгородской области
от 08.02.2021 года № 44-пп, в соответствии с планом работы министерства образования
Белгородской области на 2023 год п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 28.09.2023 года межрегиональный практический семинар
«Акценты региональной политики в рамках федеральной повестки по повышению
финансовой грамотности детей дошкольного возраста в условиях образовательной
организации» в формате видео-конференц-связи.

2. Утвердить программу межрегионального семинара (приложение № 1).
3. Ректору ОГАОУ ДПО «Белгородский институт развития образования»

Шейченко М.С. организовать участие в мероприятии специалистов
межмуниципальных методических центров.

4. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере
образования муниципальных районов и городских округов, организовать участие
в мероприятии в соответствии с количеством точек подключения (приложение № 2):

-  специалистов муниципальных органов управления образованием, курирующих
вопросы дошкольного образования;

-  старших воспитателей и других педагогических работников дошкольных
образовательных организаций, реализующих или планирующих к реализации задачи
финансовой грамотности в рамках федеральной образовательной программы
дошкольного образования или парциальных программ по направлению.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
департамента образовательной политики министерства образования Белгородской
области Клименченко Е.Н.

Первый заместитель
министра образования
Белгородской области А.А. Мухартов

3

Приложение № 1
к приказу министерства образования

Белгородской области
ОТ 41» Ш Ш  2023 г. №

Программа
межрегионального практического семинара

«Акценты региональной политики в рамках федеральной повестки по
повышению финансовой грамотности детей дошкольного возраста в условиях

образовательной организации»

Организаторы семинара: министерство образования Белгородской области
Дата проведения -  28 сентября 2023 года
Время проведения -  с 15.00 до 17.20
Форма проведения -  видео-конференц-связь
(ссылка для подключения: https://belregion.ktalk.ru/eimqanba8wp)

№
п/п

Время
выступления

Содержание выступления Выступающий (Ф.И.О.,
занимаемая должность)

Организационно-информационный блок

1 15.00-15.05 П ри ветстви е  у ч астн и ко в
м еж реги он альн ого
пр акти ческо го  сем и н ара .
Зн аком ство  с п р о гр ам м о й
сем и н ара

Бондаренко Ирина
Анатольевна, ко н су льтан т
отдела д о ш ко льн о го
образован ия  д еп ар там ен та
образовательн ой  поли ти ки
м и н и стерства о б разован и я
Б елгород ской  области

2 15.05-15.15 П ри ветстви е у ч астн и ко в
м еж р еги он альн ого
п ракти ческого  сем и н ара.

Крыксин Геннадий
Владимирович, к.э.н .,
начальн и к  эко н о м и ческо го
отдела О тделен и я  по
Б елгородской  области
Г лавного  у п р авл ен и я  Б анка
Р оссии  по Ц ен тр ал ьн о м у
ф едеральн ом у  окр у гу

3 15.15-15 .30 Ф орм и рован и е
ф и н ан совой  гр ам о тн о сти  как
эф ф екти вн ого  ср ед ства
соц и али зац и и  д о ш ко льн и ко в . Из
оп ы та работы  д о ш ко л ьн ы х
об р азо вател ьн ы х  у ч р еж д ен и й
К остром ской  области

Румянцева Татьяна
Борисовна, заведую щ и й
отделом  со п ровож д ен и я
д и стан ц и о н н о го  об разован и я
О Г А О У  Д П О  «К о стр о м ско й
областн ой  и н сти ту т  р азви ти я
об разован ия»

4 15.30-15.40 О реги о н ал ьн о м  со сто ян и и  и
п роблем ах  вн ед р ен и я  п рограм м
ф ин ансовой  гр ам о тн о сти  и
эко н о м и ческо го  во сп и тан и я  в
Д О О  Б ел го р о д ско й  области

Бондаренко Ирина
Анатольевна, ко н су льтан т
отдела  до ш ко льн о го
образован ия  д еп ар там ен та
об разовательн ой  п оли ти ки
м и н и стерства об разован и я
Б елгородской  области

https://belregion.ktalk.ru/eimqanba8wp

4

5 15.40-15.50 Ф ор м и р о ван и е п р ед п о сы л о к
ф ин ансовой  грам отн ости
д ош кольн и ков: со вр ем ен н ы е
см ы слы  и м ето д и ч ески й
и н струм ен т

Серых Лариса Викторовна,
к.п .н ., доцен т, заведу ю щ и й
каф едрой  д о ш ко льн о го  и
начального  о бразован и я
О Г А О У  Д П О  « Б елИ Р О »

Практикоориентированный блок

6 15.50-16.05 С о вр ем ен н ы е п од ход ы  к
повы ш ен и ю  ф и н ан со во -
экон ом и ческой  гр ам о тн о сти
участн и ков  о б р азо вател ьн ы х
о тнош ени й  в Д О О

Оглуздина Галина
Владимировна, зам ести тель
заведую щ его  во
восп и тател ьн о -м ето д и ч еско й
работе  М Б Д О У  «Ц ентр
разви ти я реб ен ка  -  детски й
сад  №  33 «С ветлячок»
г. Ш адри н ск  К у р ган ско й
области

1 группа
Тематическое направление «Практики партнерства ДОО, семьи и социальных
институтов как одно из условий формирования основ финансовой грамотности

дошкольников»
7 16.05-16.25 О собен н ости  ф о р м и р о ван и я  у

дош ко льн и ко в  эл ем ен тар н ы х
пр едставл ен и й  о р аб о те  б ан ка

Аникеева Светлана
Николаевна, старш и й
восп и татель , Г урина
Светлана Александровна,
во сп и татель  М Б Д О У
«Д етски й  сад
ко м б и н и рован н ого  ви да  №  2
А лексеевско го  го род ского
округа»

О зн аком лен и е д о ш ко льн и ко в  с
осо б ен н о стям и  эко н о м и ческо го
разви ти я р о д н о го  края

Чубарова Ирина
Анатольевна и Мельник
Елена Сергевна, восп и татели
М А Д О У  «Ц ентр  разви ти я
реб ен ка  -
детски й  сад  №  30 « Р оси н ка»  г.
Г убки н а

П ракти ка м ар ш р у та  вы х о д н о го
дня в кон тексте  зн ако м ств а
с орган и зац и ей  м атер и альн о й
стороны  о кр у ж аю щ его
п ро стр ан ства

Ситникова Юлия
Викторовна, заведую щ и й ,
М Д О У  «Ц ентр  разви ти я
реб ен ка  -  д етски й  сад
№  10» г. В алуйки

2 группа
Тематическое направление «Программное и средовое решение задач формирования

основ финансовой грамотности дошкольников»
8 16.25-16.50 И сп о л ьзо ван и е к ей с-тех н о л о ги и

как о б у чаю щ его  эл ем ен та
об р азо вател ьн о й  среды

Шершнева Елена Ивановна,
восп и татель  М Д О У  «Д етски й
сад  К о м б и н и р о ван н о го  ви да
№  28 п. Р азум н ое
Б елгородского  рай он а»

П отен ц и ал  н ар о дн ы х  и
авторски х  сказо к  для  зн ако м ства
до ш ко льн и ко в  с

Костенко Людмила
Михайловна, старш и й
во сп и татель  и Шемякова

5

экономическими знаниями Лилия Николаевна,
воспитатель М БД О У
«Детский сад № 12 «Виш енка»
г. Губкина

Прием «игровых маркеров»
в организации развиваю щ ей
предметно-пространственной
среды для формирования основ
финансовой грамотности

Тимофеева Наталья
Тимофеевна и Михайленко
Нелли Ивановна,
воспитатели М БД ОУ  детский
сад №  33
г. Белгорода

Опыт, результаты , перспективы
реализации парциальной
программы «Азы финансовой
грамотности»
(под ред. Л. В. Стахович и др.)

Малахова Любовь
Николаевна, старш ий
воспитатель М БД ОУ
«Детский сад
общ еразвиваю щ его вида № 34
«Игруш ка»
г. Губкина

3 группа
Тематическое направление «Использование информационных электронных ресурсов

в работе по формированию основ финансовой грамотности дошкольников»
9 16.50-17.10 Технология составления и

использования
интеллектуальных карт по
финансовой грамотности

Фелькер Татьяна
Николаевна, старш ий
воспитатель и Мосягина
Светлана Александровна,
воспитатель М БД ОУ
«Детский сад
комбинированного вида
№ 38 «М алыш » г. Губкина

Дистанционная технология
«виртуальный ж урнал» как
форма взаимодействия с
родителями в вопросах
формирования основ
финансовой грамотности у детей

Кузнецова Валерия
Сергеевна и Шевцова
Марина Владимировна,
воспитатели М БД О У  детский
сад №  15
г. Белгорода

•
Буктрейлер как средство
информационного обмена с
родителями по формированию
основ финансовой грамотности

Ковалева Елизавета
Андреевна и Петрова
Наталья Александровна,
воспитатели М А ДО У  детский
сад №  78 «Гномик» г.
Белгорода

Завершающий блок
10 17.10-17.20 Эффективные практики и опыт

формирования основ
финансовой грамотности
дош кольников в формате
дайджеста.
П одведение итогов
практического семинара.
Обратная связь (веб-анкета)

Бондаренко Ирина
Анатольевна, консультант
отдела дош кольного
образования департамента
образовательной политики
министерства образования
Белгородской области

6

Приложение № 2
к приказу министерства образования

Белгородской области
2023 г. №от

Л ьелгородскоиX  шшм
Количество точек подключения от муниципальных образований

для проведения межрегионального практического семинара
«Акценты региональной политики в рамках федеральной повестки по

повышению финансовой грамотности детей дошкольного возраста в условиях
образовательной организации»

№
п/п

Наименование муниципального
образования

Максимальное количество
точек подключения

1. Алексеевский городской округ 3
2. Белгородский район 3
3. Борисовский район 2
4. Валуйский городской округ 3
5. Вейделевский район 2
6. Волоконовский район 2
7. Грайворонский городской округ 2
8. Губкинский городской округ 3
9. Ивнянский район 2
10. Корочанский район 2
11. Красногвардейский район 2
12. Краснояружский район 2
13. Красненский район 2
14. Новооскольский городской округ 2
15. Прохоровский район 2
16. Ракитянский район 2
17. Ровеньский район 2
18. Старооскольский городской округ 3
19. Чернянский район 2
20. Шебекинский городской округ 2
21. Яковлевский городской округ 2
22. г. Белгород 3